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Gerek bakım.beslemenin niteliğini iyileştirerek, gerekse
eıkeıı gelişme özelliğinde ırklar kurlanıIarak, kuzulaiın 6-?
aylık iken başarıyla çiftleştirilmeleri ve gebe kalmaları ola.
sıdır. Böylelikle koyuılar bir yaşına geldiklerinde ilk yı.v-
rulaıını vermektedirler. Koyuntaırn erken yaşta da,ızlıkta
kullanıIması başlıca iki amaca yöneliktir. Bunlardan birin-
cisi, birim koyundan yaşamı boyunca elde edilecek kuzu
6ayısını ve buna bağlı olaıak da- veriıoliIiği arttıımaktır.
Ikincisi ise damrzlrkçı işletmelerde; ozellikle damızlık üret_
me işlevini yüklenmiş kamu yetiştirme kuıumlarında, yav_
ru denetimi işinin kısaltılmasıdır. Biı Iıoç kuzunun 

".k"oyaşta damızlrkta kullanılnıaaıyla, örneğin .şüt ve beşi gibi
özellikleri yönünden verim gücü ortalama 2.5 yuşrod. .ila-
şılmaktadır. Bu uygulamayla r - l.5 yıl gibi bir zaman ka-
zanıIınaktadır. Aksi durumda koçun eA az 4 yaşrna ulaştı_
ğı zaınaı veıim gücü anlaşılabilirJi.

Yurdurıuzda koyunların erken yaşta domızlıkta kulla-
nılmalarına yönelik çalışmalar ve bilgiler yeterİ ölçüde de-
ğildiı. Yeıli ırklarımız bu özellikleri açısından incetenme-
mişlerdir. Bu nedenle yazıdao birinci olarak anaç kuzu ve
koç kuzu deyimleri açrklanacak, arkasından *ş"ysul olgun_
Iuğu etkileyen etmenleı özetlenecektir. Son olaıak bu bilgı-
ler ışığında yöntemin yurdumuzda uygulanabilirliği ürerir-
de duruIacaktır.
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Anaç kuzu ve koç kuzu

Bir koyun şürüsünde, ilk yaş içinde eşeysel olguıluğa
ulaşan ve gebe kalabil'ecek gelişmeyi gösteıen diŞi kuzulara
anaç kuzu denilmektedir. Anaç kuzularo ergin koyunlaıa o;

ıanla daha kısa çiftleşme mevsimine sahiptirler. Gebe kal-
ma olasılıklaıı da.eı'ginleıe göre daha azdıt. ortalama ge'
belik şüreşi de anaç kuzularda biraz kısadır. Diğer yandan
anaç kuzular daha düzensiz kızgınlık gösterirler. Bu neden'
le pratil. açıdan anaç k'uzularda aşıma daha çok özen gös'
terilmeli, çift aşım yeğlenmelidir. Genelde ergin yaş canlı
ağırlığın üçde ikisine ulaşan dişi kuzular eşeysel olgu'luğa
ulaşmaktadırlar.

İlk yaş içinde yeierli eşeysel ve vüeut gelişmesiıi ta'
namlayarak aşımda kullanılan eıkek kuzular ise koç kuzu
adını alırlar. Erkek kuzulaırn eşeysel gelişmesi daha çok
vücut'gelişmesiyle ilgilidir. Genel olarak erkek kuzular. 4'5
aylık iken fizyolojik olgunluğa ulaşabilir, eşey oıganları gG-

lişir ve erkek üreme hücrelerinin 'oluşumu .geıçekleşir. Bu'
nunla,biılikte tam olgunluğa 6-7 aylık iken 40'45 kg. can'
iı ağırlıkta ulaşıriar. Çiftleşme mevşiminde bir koç kuzuya
20-30 koyun ayrılabilir.

Aıaç kuzularda eşeysel olgunluk vc ilk kızgınlıL

taya çıkışını €tkiıeien' önenli etmenler vardıı. Bunlar şııa'
sıileaşağıdaaçıklanmıştır.

....",:-.. .:

Canlı Ağıtlık
] Dişi kuzularda eşeysel olgunluk ve kızgınlık üzeriıe et'

ki eden en önemli etmen canlı ağırlıktır. Araştırıcılar, can''
lı ağır"lık arttıkça, anaç kuzularda, kuzulama oranıDın ''ve

d'öl veriminin yü\seldiğini bildiımektedir. Örneğin, bir aıaş'
tırmada; 21-79 kg. canlı ağırlıktaki bir grup dişi kuzuila
kuzulama oıaıı'-o/o' 54:ve'doğuran koyun başına kuzu aayı!]'

sı l.03 olmaşına karşılık; 47'49 kg. grupta işe kuzulama o'
ıanı lo 100 ve doğuıan aıaç kuzu başına kuzu .sayıel 1.50
olduğu aaptanmıştır.
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Irk
Eşey-sel olgunluk çağı bakımındau ırklar arasında ayrım

vaıdır. ö1neğin siyah yüzlü İskoç koyu nu 29J tg., Suifoık
koyunu 4l.4 kg. Romney March koyoro ise 34.6ig. canlı
ağırlıklarda eşeysel olgunluğa erişmektedir. Y

Genel olarak d_işi kuzular ergiıı yaş canlı ağırlığının
9/o 40'60'ına ulaştıkları zaman 

"şğr"ı 
'".tı.rıit 

go-r.;rt"t-
tedirler.

.*1".r*r.r"t". 
yııIuyld eşeysel oIgunluk çağının iyileştiril-

mesi kimi ııklarda açık olarak görülmekteJir. ö"""gı" iık
kızgınlık ya_şı; siyah yiizlü İsk"f koyununda 8 "y ıür, bu
yaş Dorset Horn x İskoç melezlerinde 7 ay olu..k .rpr.o-
mJŞtır.

Besleme

Anaç kuzuların üreme güçleri ve gelecekteti veıimleri
büyük ölçüde beslemeyle ilişkilidir. Ao"ç kuzulardan iste.
nen üreme gücüıü sağlamak üzere yürütülen kimi besleme
çalışın6|6rrnda; gelişme, çifleştirme, ileri gebelik ve laktas.yoıı dönemlerinde isteğe göre beslemenin, gelişme, döl veri-mi ve yavru gelişmesi üzerine olumlu etkiJi ,ıa"g" örtaya
konmuştur

_ Değişik düzeylerde hem protein içeren karmaların anaç
kuzularda. üreme gücünü ve lelişmeyi nasıl etkilediği araş-
tırıIm:ştır.-Buna göre /'lt ham prot;inle isteğe göre ieslenen
anaç k'uzularln en iyi gelişme gösterdiği, t.I-] özellikleri-
nin ise, hem protein düzeyindeı etkilenmediği saptanmıştır.

.^ 
Diğ_"" yönden, çalışmalarda üreme gücüıü diişürmediği

şürece düşük enerjili beslemenin yemleme giderlerini aza|t-tığı görülmektedir. Yüksek eneıjili beslemi, vücut yağınıarttırmakta, bu nedenle döl tutma oranı azaluaktadı;. bu_.
nunla birlikte 6. ve 12. aylar arasrnda iştenilenden düşük
düzeyde besleme, ilk kuzulamada kısırlık .r.".-- y"nlıa-
uekte ve ilerı yaşlardaki verimi azaltmaktadır.

YıI
Dişi kuzularda ilk kızgınlığın görülmesinde diğer bir et-kende yıldır. Bu konuda y"prl"o bir araştırmu o"Z"ı,ı 

"loı,ağırlıklar gözönüne alınmaksızın, toplam kızgınlık o""ororo,
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yıllara göre önemli bir ayrım gösteıdiğini ortaya koymuş-
tur. Eşeysel olgunluğa erişme yaşı da yıllara göre doğiş-
mektedir.

Kuzulama zaütanl

Dişi ve erkek lcuzuların erken aşımda kullanıIabilmele-
riııde en önemli etkenleıden biii de kuzulama zamanıdır.

Uygulam'ada koşul olarak -kuzuların çiftleşme mevsi'nin-
den en az 6-7 ay önce doğmuş olmaları gerekmektediı. Ak-
si durunidA bu şüıeden daha geç doğan erkek vc dişi kuzu_
lar, aynı yılın çiltleşme mevsimine değin kızgınlık ve aşım
isteği için yeterli gelişmeyİ gösterememektedir. Örneğin ola-

ğan çiftleşme mevsimi sonb'ahar olan' ııklar için, kuzuların
doğum zamanı ocak - Şubat ayları olmalıdır. Erken aşıın
uygulapasında erkek ve dişi kuzuların doğum tarihleriniu
biıbirine yakın olması da' önem taŞımaktadır. Daha öncede
belirtildiği gibi, anaç kuzular, erginlere göre daha düzensiz
Ye kısa bir çiftleşme mevsimi göstermektedir Bu bakımdan
erken aşım için yetiştiıilen anaç kuzularıno çiftleşme mgv_
siminde toplu olarak çiftleştirilmeleri sağlanmalıdır. Bu no-
denle er,gin koyunlarda kızgınlıkları toplulaştrrmak için uy-
gulanan yöntemlero anaç kuzu sürüIerinde de uygulanmalıdır.

. Koç kuzuların etken aşımda kullanılıııa olaıatlaıı

Çalışmalarda değişik ırlrlaıda eıkek kuzulaıın 4-4.5 ay-
Iık olunca .e.şeysel organları geliştiği ve sPermatogenesisiı
tamamlanması ile belirlenen fizyolojik eşeysel erginliğe ulaş_
tığı görülmektedir. Eşey'sel kusuru bulunmayan erkek kuzu-
lar, 7,B aylık ikeu, 35 kg. canlı ağrrlıktan başlıyarakn koç
kuzii biçiminde erken aşımda kullanıIabilirler. Koç kuzula-
'rın eşeysel gelişmesi yaşından çok vücut gelişmeleri ile da_

'}a yakından ilişkilidir. Clun Foreşt kog kuzulaİınıD doğum
uamanrna bağlı olarak eşeysel geliş.ııi'llerini araştıran bii ça_
lışmada da eşeysel gelişmenin.' vüc'ut ağırlığı ile yakından
.,ilişkili olduğu oıtaya konmuştur.. Aynı çalışmada koç kuzu-
larda eşeysel olgunlııkta, yaşo vücut ağırlığı, teştikular ve
epididimal ağırlık bakımından belirgin bir ayrım saptanmış.
tır. Çevresel ışık gibi ki_i mevşimşel etmenler koç kuzula-
rıı eşeysel gelişmesine şınıılı bir şekilde etki etüiştir.
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Koç kuzuların damrzlık olarak kullanıImaları özellikle
koç seçiminde büyük önem taşrmaktadıı. Koç kuzuların se_
çilme olanaklarrnrn ergin koçlar ile karşılaştırıldığı bir ça-Iışmada 7-7.5 aylık ve ort. 30-35 kg. canlı ağıılıkta 5 koç
kuzudan sperıİıa toplanmıştır. Koç kuzularrn .p""-. kalite_
si, ergin koçlardan pek iyi olnamasına karşın, yaPay to_
humlama için gorekli limitleri aşmıştır. Jıt- ı"nu-ı"-ud"
gebelik oranı' koç kuzularda o/o 54,6 eıgin koçlarda oh 56,I
olmuştur. Kuzulama oranı ise her iki grupta o7o röi,atır.
Yavru seks oranı, doğum ağırlığı, sütten 

_ 
k".ım igırlıgı ve

yaşama gücü gibi özelliklaı açısından da koç kuzu ve ergin
koç grupl'aıında bir}ıirlerine yakın değerteı bulunmuştiır.
AraştırrcıIar koç kuzuların 7.5 aylık olunca, yavru denetimi
amact ile kuIIanılabileceğini belirtmektedirler.

Koç kuzuların erken damızlıkta kulIanılmaIarını daha
ileri yaşIardaki gelişmeleıi üzerine etkileri de araştırılmıştır.
Yazarlat; erken aşımda kullanmanın, koç Lorol".rn iı"ri
yaşIaıdaki gelişmelerine olumşuz bir etkişi olmadığını da
belirtmektedir.

Erken aşımın,uygulanma olanakları

Yurdumuz kamu yetiştirme kurumları, gereksinme du-
yulan damrzlık hayvanı yeterince köylü işletm1lerine vereme_
mektedir. Bu konu; özetlikle son ,yıllarda süt ve döl veri-
mi yüksek yeni koyurı tipleriuin damızlık dağrtımındö oİ-
taya çıkmış bulunmaktadır. Diğer yandan bri kurumların
çoğunda koçların denenmesi ileri yailarda yapılmakta ve bu
durum, za.|an ve Para kaybına neden ol-"kt"drr. Bu açı-
dan koç testlerinde .erken yaşta damızlrkta kullanıtma, da_
ha öncede belirtildiği üzere önem kazanmaktadır.

Diğer yandan yerli koyunlarımızın çoğu geç gelişen ırk-
iardan oluşmaktadır, ve genelde bakım besleme koşulları_
mız oldukça geridir. ülke dtızeyiude ilkel denebilecek bir ye-
tiştirme yapısı gösteren koyunculuğumuz, Ege ve Marmara
gibi tarımsal yapısı hrzla değişen bölgelerde, yer yer yoğun
yada yoğun .tarıma yönelmektedir. Anılan böIgeie, gelişen
tarımsal ve ekonomik yapı içinde daha az .uyrJu koy_rr, ur-
cak daha çok girdi ile lıoyunculuk yapan işietmeler geliş_
mekt., en azından bu tip işletme biçimine dönüşüm .iır"-
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cindedirleı. Bunlaı yetiştirilmekte oldukları yerli genotipleıi.
dcğişilı kültür ırklaıı ile melezlemeye de yönelmektediı, Bu
gibi işletmelere yoğun yetiştirme yöntemleri de önerilebilir.
Yetiştiıilen anaç kuzuların tamaııı olmasa bile önemli bir
kısmı erken aşım için ayrılabiliı ve doğdukları yılın aşım
mevşiminde çiftIeftirilebilir.

Bu yaklaşımla E. İJ. Zhaat Fakültesi ZootekniBölümü,
nde yürütülen bir öu çalrşmada kimi yerli ırkların ve rıe-
lezlerinin erken damızlıkta kullanılma durumları aıaştırıl-
mıştır.

Araştırmada, aıaç kuzulaırn o/o 58.64, kuznlama oraıı
o/o 56.10' doğuran anaç kuzu başına doğan kuzu sayısı l.22
doğuran anaç kuzu başına sütten kesilen kı,ızu sayısı l.lB
olarak saptanmıştır. Çalışmada, anaç kuzular ile aynı yıl
doğuran şişbkleı karşılaştırılmıştıı,Janaç kuzula,rdan doğan
kuzular ile, aynı yıl şişeklerden doğan kuzulaıın, sütteı ke.
sim ağırlıklaıı ile 6. ^y canlı ağırlıklaıı önemli bir faık
gösteımemiştir. Bu çalışmanın sonuçları yurdumuzda yerli
ırk ve ge|ez koyunlaııno erken damızlıkta kullanılabileceği-
ni göstermiştir. Ancak bu gibi çalışmaların, öncelikle damız-
lıkçılık yapan kamu çiftliklerinde yaygınlaştırılması gerek-
mektedir. Buralarda alınacak olumlu sonüçlar uygulamanıu
geçerliliğini de aıttırmış"olacaktır
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